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CHIẾN LƯỢC HÀNH ĐỘNG
Nội dung hành động
 

Xu hướng ngắn hạn, VN-Index đang đóng nến dưới MA10 và MA20 ngày, xác nhận nhịp hồi phục đã kết thúc.

Nhà đầu tư đã đưa danh mục về trạng thái an toàn nên quan sát phản ứng của thị trường tại các mốc hỗ trợ tiếp theo,
không nên giải ngân nếu chưa xác nhận tín hiệu tạo đáy ngắn hạn rõ ràng. Nhà đầu tư cần tuân thủ kỷ luật giao dịch, duy
trì tỷ trọng cổ phiếu ở mức an toàn, xem xét cẩn trọng với nhịp điều chỉnh đối với kịch bản không tích cực có thể xảy ra.

Mốc hỗ trợ động của VN-Index là 1075 điểm. Mốc hỗ trợ quan trọng của thị trường là vùng 1020 điểm xa hơn là vùng
950-980 điểm.

TOÀN CẢNH THỊ TRƯỜNG - BẢN TIN NGÀY 28/11/2023
VNINDEX

1,088.06 -0.69%

HNX

223.89 -0.98%

UPCOM

84.50 -0.58%

DOW JONES

35,333.47 -0.16%

Nhận định thị trường và chiến lược

“Dòng tiền ảm đạm”
Đóng cửa phiên giao dịch 27/11, VN-Index giảm -7.55 điểm (-0.69%) về mốc 1088.06 điểm. Thanh khoản trên sàn HOSE
đạt 11,809 tỷ đồng, giảm 39% so với phiên trước. Chỉ số VN30 giảm -8.92 điểm (-0.82%) về mốc 1078.42 điểm, trong đó
có 5 mã tăng, 2 mã tham chiếu, 23 mã giảm.

Sau phiên rút chân từ vùng hỗ trợ 1075 điểm, VN-Index giao dịch giằng co quanh vùng 1095 – 1085 với khối lượng thấp.
Thống kê ghi nhận cả 2 nhóm Bất động sản và Chứng khoán đều có khối lượng khớp lớn nhưng đối nghịch nhau về xu
hướng khi Bất động sản tăng (+0.17%) nhưng Chứng khoán giảm (-2.09%). Nhóm ngành giảm điểm mạnh nhất tiếp tục
có Bán lẻ (-1.67%), Hóa chất (-1.05%), Ngân hàng (-0.97%), Xây dựng và vật liệu (-0.62%). Nhóm các cổ phiếu tác động
tích cực đến chỉ số VN-Index gồm VHM, VIC, SAB ngược lại nhóm làm giảm điểm thị trường chung chủ yếu từ nhóm
Ngân hàng gồm BID, TCB, STB, GAS.

Diễn biến của các nhóm chỉ số thị trường chính: VNIndex (-0.69%), HNXIndex (-0.98%), UPCOMIndex (-0.58%), VN30
(-0.82%), HNX30 (-1.93%), VNMID (-1.66%), VNSML (-0.67%), VNDIAMOND (-1.24%), VNFINLEAD (-1.9%), VNCOND
(-1.38%), VNCONS (-0.6%).

Khối ngoại mua ròng 41.75 tỷ đồng, trong đó cổ phiếu được nước ngoài mua ròng gồm HPG (+72.7 tỷ), VPB (+32.82 tỷ),
PVD (+32.7 tỷ). Nhóm cổ phiếu bị nước ngoài bán ròng gồm SSI (-47.33 tỷ), STB (-18.15 tỷ), VND (-17.52 tỷ).

TIN TỨC NỔI BẬT TRONG NGÀY
Link ti… Tin tức nổi bật trong ngày  S



 Bộ Tài chính đề xuất sửa quy định khống chế trần chi phí lãi vay 30% 1
 Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo điều hành tăng trưởng tín dụng những tháng cuối năm 2023 2
 EVN sắp tiếp nhận hai nhà máy điện khí BOT 3
 GEX sắp mua lại trước hạn 200 tỷ đồng trái phiếu giữa lúc "chốt" được thương vụ chuyển nhượng ngàn tỷ 4

LỊCH SỰ KIỆN ĐÁNG CHÚ Ý
Lịch sự kiện đáng chú ý
 

29/11/2023: Công bố số điều chỉnh GDP
01/12/2023: Công bố chỉ số quản lý thu mua PMI
01/12/2023: FTSE công bố danh mục

Tỷ giá
Name Last_date_close

 

%T-1 %T-7 %T-30

USD/VND 24,230.00 -0.12% -0.08% -1.06%
USD/JPY 148.63 -0.54% -0.66% -0.78%
GBP/USD 1.26 0.00% 0.80% 3.28%
EUR/USD 1.10 0.92% 0.92% 3.77%

Kim loại và vật liệu xây dựng
VI_Name Last_date_close %T-1

 

%T-7 %T-30

Thép cuộn cán nóng 1,060.00 1.92% 1.83% 37.66%
Bạc 24.64 1.40% 3.83% 7.93%
Vàng 2,014.46 0.62% 1.74% 4.75%
Thép 3,944.00 0.18% -0.33% 8.03%
Quặng sắt 135.50 -0.37% 2.26% 12.45%
Đồng 3.76 -0.79% 0.53% 5.03%
Gỗ 542.62 -1.61% 0.95% 8.20%

Nông nghiệp
VI_Name Last_date_close %T-1 %T-7

 

%T-30

Cà phê 179.70 0.59% 2.04% 16.57%
Đường 27.20 0.82% 0.04% 0.55%
Cao su 145.50 -0.82% -2.35% -2.22%
Lúa mì 534.50 -2.60% -2.95% -6.31%
Lợn hơi 67.30 -0.41% -5.85% -1.46%

Năng lượng
VI_Name Last_date_clo

se
%T-1 %T-7 %T-30

Dầu thô Brent 80.07 -0.63% -0.67% -9.59%
Khí tự nhiên 2.95 -1.67% -5.75% -20.49%
Than 128.00 4.92% 3.85% -10.02%

TỔNG HỢP CHỈ SỐ THỊ TRƯỜNG THẾ GIỚI, TỶ GIÁ VÀ HÀNG HÓA

(+/-%) 1 phiên         (+/-%) 7 phiên       (+/-%) 30 phiên

TTCK Toàn cầu
VI_Index
 

Last_date_close %T-1 %T-7 %T-30

DAX 15,966.37 -0.39% 0.30% 4.69%
Dow Jones 35,333.47 -0.16% 1.11% 3.97%
FTSE 100 7,460.70 -0.37% -0.58% -2.79%
Nikkei 225 33,447.67 -0.53% 0.07% 3.50%
S&P 500 4,550.43 -0.20% 0.94% 4.04%

27/11/2023

-5 ~

-3%

-3 ~

-1%

-1 ~

0%

0% 0 ~ 1% 1 ~ 3% 3 ~ 5% 5 ~ 7% >=7%

37

156

102

56

79

44

5 7 1

1. Độ rộng thị trường

-1.0% -0.8% -0.6% -0.4% -0.2% 0.0% 0.2% 0.4%

Dầu khí

Viễn thông

Hàng Tiêu dùng

Dược phẩm và Y tế

Tài chính

Công nghiệp

Dịch vụ Tiêu dùng

Tiện ích Cộng đồng

Công nghệ Thông tin

Nguyên vật liệu

Ngân hàng

-0.05%

0.34%

0.42%

0.02%

-0.50%

-0.35%

-0.94%

-0.58%

-0.41%

-0.30%

-0.62%

BIỂU ĐỒ TOÀN CẢNH THỊ TRƯỜNG NGÀY 27/11/2023

2. Top cổ phiếu ảnh hưởng chỉ số

VHM VIC SAB LGC BCM SJS PLX HVN PVD HAG CTG GVR MBB VCB MSN SSI GAS STB TCB BID

0.16 0.14
0.07 0.07 0.06 0.05 0.05

-0.33 -0.38 -0.43

-0.68

-0.86

-0.25 -0.26

0.82

0.52
0.45

-0.42
-0.29 -0.30

4. GTGD ròng tự doanh 10 phiên (tỷ VND)

14/11 15/11 16/11 17/11 20/11 21/11 22/11 23/11 24/11 27/11

-351

570

458

149

-19
-54 -33

-135

0

-319

3. GTGD ròng nước ngoài 10 phiên (tỷ VND)

14/11 15/11 16/11 17/11 20/11 21/11 22/11 23/11 24/11 27/11

-376

186

-209

-783

461

-588

-762

-476

419

46

5. Top GTGD NĐT nước ngoài trong phiên
Top 5 mua GTGD ròng (triệu đồng)

 

KLGD (CP)

HPG 72,774 2,751,883

VPB 32,825 1,702,430

PVD 32,704 1,201,200

SAB 24,045 376,401

VIC 20,971 500,480

Top 5 bán GTGD ròng (triệu đồng)
 

KLGD (CP)

VHM -13,844 -349,286

GAS -15,634 -203,274

VND -17,739 -837,633

STB -18,283 -657,200

SSI -47,581 -1,509,888

6. Top GTGD NĐT tự doanh trong phiên
Top 5 mua GTGD ròng (triệu đồng)

 

KLGD (CP)

VND 31,016 1,461,900

FUEVFVND 24,225 985,100

KBC 4,937 158,400

VTP 2,821 60,000

DPM 2,401 72,800

Top 5 bán GTGD ròng (triệu đồng)
 

KLGD (CP)

TCB -20,920 -706,700

QNS -38,564 -997,000

STB -39,002 -1,413,700

EVF -40,545 -2,582,400

EIB -94,961 -5,446,300

Chỉ số thị trường Việt Nam
 

value (+/-%) 1 phiên (+/-%) 7 phiên (+/-%) 30 phiên

VNINDEX 1,088.06 -0.69% -1.19% -2.99%
VNINDEX GTGD (Tỷ VND) 11,793.35 -38.61% -51.43% -13.32%
HNX 223.89 -0.98% -1.17% -2.67%
HNX GTGD (Tỷ VND) 1,120.03 -50.72% -63.90% -44.24%
Upcom 84.50 -0.58% -1.77% -2.48%
Upcom GTGD (Tỷ VND) 342.08 -46.30% -55.88% -55.75%
P/E VNindex (x) 13.11 -0.08% -1.87% -3.89%
P/B VNindex (x) 1.62 0.62% -1.82% -5.81%

27/11/2023

NIKKEI 225

33,447.67 -0.53%

DAX

15,966.37 -0.39%

Biểu đồ VNINDEX

PHÂN TÍCH KĨ THUẬT
Nội dung PTKT

Mở cửa đầu phiên giao dịch của tuần mới, VN-Index giao dịch hết sức ảm đạm với thanh khoản giảm gần 40% so với
phiên trước. Xuyên suốt phiên không xuất hiện nhiều cổ phiếu nổi bật, tuy vậy nhóm Chứng khoán ghi nhận áp lực bán
mạnh nhất với -2%, khối lượng khớp cao với 103 triệu cổ phiếu.

Ở biểu đồ khung ngày, mặc dù phiên 24/11 xuất hiện cây nến rút chân nhưng nhà đầu tư giao dịch thận trọng, VN-Index
đóng cửa dưới mốc MA20 ngày cho thấy lực cầu yếu, đường hỗ trợ MA10 ngày có xu hướng bị bẻ xuống thể hiện thị
trường suy yếu. Thị trường vẫn đang đi ngang quanh biên 1075 – 1116, xu hướng chính của thị trường vẫn là điều chỉnh
trong trung hạn.

Xét trên biểu đồ 30M và 1H, tín hiệu suy yếu cũng thể hiện rõ hơn ở các chỉ báo MACD, RSI, DMI,… Động lượng thị trường
giảm thể hiện trên giá và khối lượng giảm đồng đều. Do vậy ở kịch bản tích cực, thị trường sẽ đi ngang quanh vùng 1075
– 1116 điểm, tại đây hấp thụ hết lực cung thì có thể tiến xa hơn tại vùng 1120 – 1150 điểm.
Với kịch bản không tích cực, nếu thị trường đánh mất mốc hỗ trợ 1075 điểm thì chỉ số VN-Index có thể hình thành nhịp
điều chỉnh thứ 3, tiến về kiểm định lại mốc dưới 1020 điểm. Đây là ngưỡng hỗ trợ kỹ thuật ngắn hạn quan trọng của thị
trường.

TIN TỨC THỊ TRƯỜNG THẾ GIỚI
Link Tin thế giới

 

 Nhật Bản: Lạm phát tăng, dồn áp lực lên Ngân hàng Trung ương
 Hàn-Trung-Nhật đồng ý khôi phục và bình thường hóa hợp tác ba bên
 Giá vàng thế giới giữ đà tăng, trong nước vượt xa 72 triệu đồng/lượng

Top 5 mã tăng giá
1 phiên

Mã % 1 phiên
 

SAB 2.06%
VHM 1.79%
VIC 1.21%
PLX 0.60%

Top 5 mã tăng giá
7 phiên

Mã % 7 phiên
 

CLW 25.44%
NTL 15.40%
VAF 14.86%
CIG 13.23%
CCI 11.68%

Top 5 mã tăng
giá 1 phiên

Mã % 1 phiên
 

SVC 5.86%
LGC 5.42%
SJS 3.49%
HAG 1.92%
PPC 1.53%

Top 5 mã tăng giá
30 phiên

Mã % 30 phiên
 

CLW 18.53%
TNC 18.49%
BFC 16.83%
C47 15.47%
CTR 15.03%

Top 5 mã giảm
giá 1 phiên

Mã % 1 phiên
 

BVH -3.48%
STB -3.18%
SSI -3.13%
PDR -3.10%
TCB -2.50%

Top 5 mã giảm
giá 1 phiên

Mã % 1 phiên
 

LEC -6.81%
ADG -6.49%
SPM -6.28%
CLW -6.26%
COM -5.37%

Top 5 mã tăng giá
7 phiên

Mã % 7 phiên
 

NVL 7.76%
VHM 2.18%
SAB 0.94%
VJC 0.47%
PLX 0.30%

Top 5 mã giảm
giá 7 phiên

Mã % 7 phiên
 

ADG -10.42%
QCG -10.37%
DH
M

-9.07%

TMS -8.30%

Top 5 mã tăng giá
7 phiên

Mã % 7 phiên
 

HAG 16.23%
HBC 11.41%
SZC 9.90%
SJS 8.25%
BSI 7.64%

Top 5 mã giảm
giá 30 phiên

Mã % 30 phiên
 

SJF -41.50%
VNE -34.24%
VMD -24.83%
KPF -18.83%
GIL -18.72%

Top 5 mã tăng giá
30 phiên

Mã % 30 phiên
 

NVL 26.18%
PDR 11.06%
HPG 6.05%
KDH 5.74%
BID 4.12%

Top 5 mã tăng giá
30 phiên

Mã % 30 phiên
 

EVF 34.03%
HAG 32.00%
SZC 19.28%
DXG 18.29%
NKG 17.20%

Top 5 mã giảm
giá 7 phiên

Mã % 7 phiên
 

MWG -8.21%
STB -6.64%
TCB -5.94%
PDR -5.51%
MSN -4.99%

Top 5 mã giảm
giá 1 phiên

Mã % 1 phiên
 

CTD -4.00%
SAM -3.73%
VCI -3.57%
FIT -3.41%
DIG -3.40%

Top 5 mã giảm
giá 30 phiên

Mã % 30 phiên
 

MWG -17.93%
VRE -16.30%
MSN -14.23%
VPB -11.27%
VHM -10.56%

Top 5 mã giảm
giá 7 phiên

Mã % 7 phiên
 

BMP -8.96%
FIT -6.39%
DIG -5.66%
TCH -5.56%
SBT -5.40%

Top cổ phiếu
Small cap

STT
 

1
2
3
4
5

Top 5 mã giảm
giá 30 phiên

Mã % 30 phiên
 

ANV -16.16%
AGG -16.00%
DPM -14.53%
FIT -13.27%
DHG -12.73%

TOP TĂNG/GIẢM THEO VỐN HÓA TRÊN SÀN HOSE

Top cổ phiếu
Bluechip
STT

 

1
2
3
4
5

Top 5 mã tăng
giá 1 phiên

Mã % 1 phiên
 

C47 6.89%
NTL 6.85%
YEG 6.81%
VAF 6.25%
HRC 5.16%

Top cổ phiếu
Mid cap
STT

1
2
3
4
5

STT

 

Mã Ngày
khuyến nghị

Giá khuyến
nghị

Giá mục
tiêu

Giá hiện
tại

Giá cắt
lỗ

Lãi dự kiến Lãi lỗ hiện tại Trạng thái

1 NT2 17/11/2023 24,800 27,000 23,800 24,000 8.87% -4.03% Bán
2 HDG 17/11/2023 27,850 31,100 27,700 26,500 11.67% -0.54% Nắm giữ
3 LCG 22/11/2023 12,450 14,700 11,700 11,750 18.07% -6.02% Bán
4 CTI 22/11/2023 15,050 16,000 14,500 14,450 6.31% -3.65% Bán
5 CII 22/11/2023 17,800 21,300 16,500 16,500 19.66% -7.30% Bán

TOP KHUYẾN NGHỊ CỦA ABS

Lưu ý: Để xem đầy đủ danh mục khuyến nghị của ABS, vui lòng click vào đây

BÁO CÁO CẬP NHẬT DOANH NGHIỆP
Link Tên báo cáo 

 Báo cáo doanh nghiệp - BSR (KHẢ QUAN – Giá mục tiêu: 20.600 VNĐ)
 Báo cáo doanh nghiệp - FRT (TRUNG LẬP – Giá mục tiêu: 97.800 VNĐ)
 Bản tin tiêu điểm ngành hàng (24/11/2023)

https://vietnambiz.vn/bo-tai-chinh-de-xuat-sua-quy-dinh-khong-che-tran-chi-phi-lai-vay-30-2023112774512252.htm
https://tapchitaichinh.vn/thu-tuong-chinh-phu-chi-dao-dieu-hanh-tang-truong-tin-dung-nhung-thang-cuoi-nam-2023.html
https://vietnambiz.vn/evn-sap-tiep-nhan-hai-nha-may-dien-khi-bot-202311277174331.htm
https://vietstock.vn/2023/11/gex-sap-mua-lai-truoc-han-200-ty-dong-trai-phieu-giua-luc-chot-duoc-thuong-vu-chuyen-nhuong-ngan-ty-3118-1125012.htm
https://baodautu.vn/nhat-ban-lam-phat-tang-don-ap-luc-len-ngan-hang-trung-uong-d203751.html
https://nguoiquansat.vn/han-trung-nhat-dong-y-khoi-phuc-va-binh-thuong-hoa-hop-tac-ba-ben-101391.html
https://vneconomy.vn/gia-vang-the-gioi-giu-da-tang-trong-nuoc-vuot-xa-72-trieu-dong-luong.htm
https://onedrive.live.com/view.aspx?resid=B5DEC9477D9C5A16!122&ithint=file%2cxlsx&authkey=!AP8lq69p25hsAbY
https://www.abs.vn/wp-content/uploads/2023/11/3Q23-Update-BSR-Full-Report-1.pdf
https://www.abs.vn/wp-content/uploads/2023/11/3Q23-Update-FRT-Full-Report.pdf
https://www.abs.vn/wp-content/uploads/2023/11/Ban-tin-Tieu-diem-Nganh-hang_231124.pdf

